
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 

COPIA 

N. 12 del 09-03-2022 
 

 

O G G E T T O :  ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2023/2024 

 

 

  

 

         L’anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di marzo alle ore 09:30 previa regolare 

convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Dott.ssa Caty Lazzaroni che redige il 

verbale. 

  

            Sono presenti i Signori: 

 
 Cognome Nome Presente Assente 

Sindaco SPOTI DOTT. FRANCO Presente 

Vice Sindaco GUARNERI CLAUDIA Presente 

 

 

 

Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 

Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 



 

 

PREMESSO CHE:  

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi” è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali;  

- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è 

considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi 

contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio e il controllo 

degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;  

- il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, 

ha modificato ed integrato il decreto legislativo n. 118/2011 recependo gli esiti della 

sperimentazione, ed il decreto legislativo n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento 

contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata.  

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs. N. 126/2014, 

in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tale fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con 

il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”. 

 RICHIAMATO, inoltre, l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 

126/2014, il quale testualmente recita: 

 “1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 

schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 

aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 

programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 

del Documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo 

le modalità previste dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento 

unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizio 2016 e successivi. Gli enti che 

hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a 

decorrere dal 1° gennaio 2015.  

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 

operativa dell’ente. 



 

 

 3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la 

Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.  

4. Il Documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 

applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

118 e successive modificazioni.  

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione.  

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

118 e successive modificazioni.  

7. Nel Regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con il Documento Unico di 

Programmazione. 

VISTO il principio contabile applicato alla programmazione all. 4/1al D. Lgs. n. 118/2011.  

RICORDATO che il DUP si compone di due sezioni:  

• La Sezione strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello 

del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e  gli 

indirizzi strategici dell’ente; 

 • La Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha un 

carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di 

previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica. Questa infatti, contiene la 

programmazione operativa dell’ente, avendo a riferimento un arco temporale triennale. Per ogni 

programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi 

annuali da raggiungere. I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in 

quanto, costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi e 

delle scelte. La Sezione Operativa infine comprende la programmazione in materia di lavori 

pubblici, personale e patrimonio.  

CONSIDERATO che la Giunta ha dettato gli indirizzi alla responsabile del servizio finanziario per 

elaborare un DUP semplificato; 

VISTO il DUP 2022/2024 approvato dal Consiglio comunale in data 21.7.2021 con atto n. 7; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità ed in particolare l’art. 5 “Il documento unico di 

programmazione”, approvato con delibera consiliare n. 40 del 21.12.2016; 

VISTI: 

 

-  il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, pubblicato nelle Gazzetta Ufficiale n. 

309 del 30.12.2021, relativo al “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 degli enti locali”, ulteriormente prorogato al 31.5.2022 con 

decreto legge 30.12.2021, n. 228 coordinato con la legge di conversione 25.2.2022 n. 15; 



 

 

 

RICHIAMATA la legge 30.12.2021, n. 234, legge di bilancio 2022;  

RICHIAMATE le normative in materia di TARI dettate da AREA con deliberazione n. 443 e 444 

del 31.10.2019 e successiva delibera 363 del 3.8.2021, relative alla rimodulazione del piano 

finanziario e conseguente determinazione delle tariffe,  

RICHIAMATE le disposizioni della legge di bilancio 2021 inerenti la NUOVA IMU che, di fatto, 

elimina la IUC nelle sue componenti IMU e TASI, adottate con nuovo regolamento comunale; 

VISTE: 

-  la delibera della Giunta comunale n. 48 del 13.7.20212 che approva lo schema del  Documento 

Unico di Programmazione DUP per il periodo 2022/2024; 

- la delibera del Consiglio comunale n. 27 del 21.7.2021 che approva il DUP, nella versione 

semplificata, per il triennio 2022/2024; 

VISTA la NOTA DI AGGIORNAMENTO al Documento Unico di Programmazione per il periodo 

2022/2024  che si è resa necessaria per recepire alcune direttive e disposizioni in materia di bilancio 

degli enti locali ed in particolare: 

- tenere conto delle previsioni di entrata e di spesa inserite nello schema del bilancio di previsione 

2022/2024; 

- nuove disposizioni in materia di finanza pubblica; 

RILEVATO che l’approvazione della Nota di Aggiornamento del DUP costituisce il presupposto 

per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024; 

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta: 

 - a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto conto 

del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;  

- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione; - previo coinvolgimento 

della struttura organizzativa. 

RITENUTO, altresì, di trasmettere la presente deliberazione all’Organo di Revisione contabile per 

il rilascio del parere sul Documento Unico di Programmazione oggetto di approvazione.  

 VISTO il D. Lgs. 267/00; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n. 40 del 

21.12.2016; 

 ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica del responsabile del servizio e di 

regolarità contabile del responsabile dell’area economico-finanziaria. 



 

 

 Con voti unanimi espressi in forma palese dagli aventi diritto  

 

DELIBERA  

Di APPROVARE ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e in conformità a 

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione, all. 4/1 al D. lgs. 118/2011 

e successive modifiche, la NOTA DI AGGIORNAMENTO al Documento Unico di 

Programmazione DUP 2022/2024, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale.  

DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’Organo di Revisione contabile per il rilascio del 

parere sulla Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione oggetto di 

approvazione. 

DI COMUNICARE  il presente provvedimento ai Consiglieri comunali ai fini della definitiva 

approvazione da parte del Consiglio comunale; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 3, della legge n. 241/90 come modificata dalla legge 

15/05 e dal D. Lgs 2 luglio 2010 n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia – 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello 

Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199; 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

 

 
    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 12  DEL 09-03-2022 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

ESAME ED APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2023/2024 

  

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 09-03-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

Pralboino, 09-03-2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. Domenica Aimo 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Sindaco 

f.to  DOTT. FRANCO SPOTI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

 
Comunicazione Capigruppo  del  23-03-2022 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 

web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 

 

Pralboino, 23-03-2022 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 23-03-

2022 al 07-04-2022 ed è divenuta esecutiva il giorno 17-04-2022,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 

sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 

 

Pralboino, _____________________ 

 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Pralboino,    

 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Caty Lazzaroni 

 


